

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

List gabinetowy pod datą 18 Sier: którym N. PAN. JO. Xiężę Zaięczkowią zaszczylić raczył. „Dowiedziałem się, Mościa Xiężno, z najwyższem zasmuceniem o nieszczęśliwym wypadku który nas dotknął, a który pozbawia zarazem, Polskę jednego z najdosłojniejszych tej Obywateli, Rząd najpierwszego Urzęduka, i Wojsko najdosłojniejszego Weterana. Łącząc żal mój z żałością kraju całego i z Twoją, nie będę usiłował Mościa Xiężno, udzielać Ci pocieszeń; znajdziesz ie, nie wątpię, w pobożnem poddaniu się wyrokom Opatrzności, w jedno-myślności uczuć iakie strata ta wzbudziła, i w przekonaniu, iż czyniłaś wszystko co od Ciebie zależało dla przedłużenia życia na usługach kraju zużytego. Wierzaj, Mościa Xiężno, iż zawsze pospieszać będę z okazywaniem Ci prawdziwej Mojej życzliwości, i przyjmij wyraz wszystkich uczuć moich.“ — Tobie przychylny: MIKOŁAJ.

Żałoba 3 dniowa po ś. p. Xciu Namieśnika Królewskim, rozpoczęła się w Królestwie Polskiem.

Z Moskwy d. 23 Sierpnia V.S. (ZK. L.)

Dnia wczorajszego, podług obrzędu prawowiernego naszego Kościoła i przykładu Przedków Świętych, N. CESARZ MIKOŁAJ PRAWŁOWICZ, w Soborze Wniebowzięcia, namaszczony na CESARSTWO, ukoronowany Koroną Monomacha, przyoblekł purpurę ALEXANDRA. Radość była powszechna, ży-

wa, główa. Osoby znakomitsze stanu szlacheckiego, niemające obowiązku w tej uroczystej ceremonji, Damy i Kupiectwo, zajmowały za biletami, umyślnie do tego przygotowane miejsca; 300,000 ludzi tłoczyło się na placach *Kremla* i *Kitajgoroda*, na brzegach rzeki *Moskwy*, na murach opasujących, balkonach, a nawet dachach. Ani głos dzwonów, ani wystrzały działowe nie mogły stłumić radośnych okrzyków narodu. Wszyscy się ścisłali i pozdrawiali wzajemnie, iakby w dzień Zmartwychwstania Pańskiego. Wszakże, nie przepych uroczystości, nie mnogość orszaku, nie kosztowne ubranie, lecz wspaniała postać i pełne łaskawości oblicze N. CESARZA, tak, iako i Najjaśniejszych CESARZOWYCH, anielski uśmiech purpuro-rodnego młodzieńca, Następcy Tronu, i Jch CC. WW. Wielkich XIĘŻNICZEK, pociągały do siebie serca i oczy. Rossjanie z zachwyceniem poglądali na drogą dla nich rodzinę MONARCHY, a ci, którzy mieli szczęście być przytomnymi w Soborze Wniebowzięcia, unosili się i aż do łez byli poruszeni, gdy po włożeniu na głowę Swoję Korony, ucałował N. CESARZ Najdosłojniejszą Swą MATKĘ i Jego Cesarską Wysokość Najjaśniejszego CESARZEWICZA, będącego w tej ceremonji asystentem Jego Cesarskiej Mości. Nic w świecie nie może się porównać ze wspaniałem oświeceniem *Kremla*. Wszystkie wieże, zdawały się, goreć płomieniem, po krawędziach ścian spływały ogniste potoki, po opasaniach iskry-

ły się szerokie gwiazdziste szlaki, iakby z pałaiących brylantów; wieża *Jwana Wielkiego*, oświecona różnobarwnem światłem od góry do dołu, z koroną i krzyżem, wznosiła się pod obłok, na kształt gorejącej kolumny. Ogród kremliński, w którym z wytwornym gustem rozstawione były lampy i kagańce po ścieżkach i klombach, dopełniał tego czarodziejskiego obrazu. Najlepszy widok *Kremła* był z drugiego brzegu, pomiędzy mostami *Moskworjckim* a *Kamiennym*. Cała wieża *Jwana Wielkiego*, izba wielokątna, wszystkie baszty i mury opasujące z iednego końca do drugiego, odbite w wodzie rzeki Moskwy dwoiły wszystkie przedmioty w najwyższych ogniach. Uniwersytet Moskiewski, Dom Główny komenderującego, Dom Carewicy Gruzyskiego, Dom Szlacheckiego zgromadzenia, Teatr, Szkoła Handlowa, Domy zajęte przez Posłów zagranicznych, były szczególnie illuminowane. Zgromadzenie ludu wieczorem, w *Kremlu*, było nadzwyczajne; do 6,000 karet i pojazdów, nieprzerwanemi rzędaniami przejeżdżało główne ulice, od bram *Piotrowskiej*, *Twerskiej*, *Nikitskiej* i *Arbatskiej*, tudzież *Pokrowskiej* i *Miasnickiej*, w różnych kierunkach ciągnęły, na plac *Krasny*, na ulicę *Nikolską* i *Jlńską*, a przeiechawszy *Kremł* udawały się obu stronami ulicy nadbrzeżnej, albo też do bramy *Spaskiej* po Placu błogosławionego Bazylego na ulicę *Jwenską*, a ztamtąd *Twerską* i *Wozdwiżenką* na bulwary. Późna noc tylko przerywała wesele mieszkańców Moskwy. Illuminacja ta przez dni 3 potrwa. — Dziś dany był unajwyższego dworu obiad dla Duchownych i dwóch klaszperwyszch. Żłgo zrana będą się przedstawiać Jch Cesarskim Mościom, Najświętszy Synod, Rządzący Senat i zagraniczni Posłowie i Ministrowie, a o godzinie 7 wieczorem Damy. Prześlizna ciepła pogo-

da w dniu Koronacji sprzyiała tej wielkiej uroczystości, a ciemna noc bardziej przyczyriała blasku różno-barwnym światłem i luminacją. Z *Petersburga* d. 1 *Września*.

z Bożej Łaski,

MY MIKOŁAJ PIERWSZY,
Cesarz i Samowładca Wszech Rossji
it: d.; it: d.; it: d,

W prawie zasadniczem błogosławionej pamięci Rodzica Naszego Cesarza Jegomości PAWŁA Igo, w dniu 5 Kwietnia 1797 roku wydanem i w Ustawie o Familji Cesarskiej, położone są stałe zasady o Następstwie Tronu i społu z temi postanowione są prawidła na różno przypadki, przy tem być mogące. W prawidłach tych między innymi zostawiono iest Panującemu CESARZOWI na przypadek Jego śmierci i nieletności Następcy, naznaczyć Reienta Państwa i ustanowić opiekę osoby CESARZA. Na tych zasadach i pragnąc dla Kochanej Ojczyzny Naszej, przy samem wstąpieniu Naszem na Tron, dać pierwszy dowód pieczołowitości Naszej około nietykalności praw, spokoijność Państwa zabezpieczających, za błogosławieństwem Najukochańszej Matki Naszej, Najjaśniejszej Cesarzowej Jejności MARJI FEDOROWNY i za poprzedniczem zgodzeniem się Najukochańskiego Brata Naszego Cesarzewicza i Wielkiego Xiążęcia KONSTANTYNA PAWŁOWICZA, postanowiamy: Naprzód, Jako dni życia Naszego są w ręku Boskim przeto na przypadek śmierci Naszej, przed dojściem pełnoletności prawnej Następcy Wielkiego Xiążęcia ALEXANDRA MIKOŁAJEWICZA, naznaczamy Reientem Państwa i nierozdzielnych z niem Królestwa Polskiego i Wielkiego Xięstwa Finlandzkiego, Najukochańskiego Brata Naszego Wielkiego Xiążęcia MICHAŁA PAWŁOWICZA. Powtóre, jeżeliby po śmierci Naszej podobato

się najwyższemu powołać do siebie i pierworodnego Syna Naszego, Następcę Wielkiego Xcia ALEXANDRA MIKOŁAJEWICZA w nieletności; tedy Starszy po nim Syn Nasz, jeśli się Opatrzności podobać będzie Nas nim udarować, wchodzi podług ustawy we wszystkie prawa pierworodnego; i w tem zdarzeniu, iak i w poprzedzających, Reientem państwa będzie Ukochany Brat Nasz W. Xże MICHAŁ PAWŁOWICZ. Potrzebie, iezeliby przy okolicznościach wyżej opisanych, po śmierci Naszej i po śmierci Następcy w nieletności, niezostawało drugiego Syna Naszego, a Najukochańsza Małżonka Nasza, Cesarzowa JMści ALEXANDRA FEDOROWNA znajdowała się wbrzemienności, w tedy do rozwiązania ciąży Jej Cesarskiej Mści, Ukochany Brat Nasz, Wielki Xże MICHAŁ PAWŁOWICZ będzie Reientem Państwa. Po rozwiązaniu zaś, iесли Bóg pobłogosławi Jej Cesarską Mść Synem, w tedy nowo narodzony prawnie wchodzi w prawa Następcy Cesarza, a do zupełności lat Jego Reientem Państwa zostaje Ukochany Brat Nasz, W. Xże MICHAŁ PAWŁOWICZ; iесли zaś rozwiązanie nastąpi powiciem W. Xiężniczki, w tedy w prawa Następcy Cesarza wchodzi prawnie Ukochany Brat Nasz W. Xże MICHAŁ PAWŁOWICZ. Pozwarte, we wszystkich zdarzeniach, w poprzedzających trzech artykułach opisanych, tytuł opiekuna nad wszystkimi Dziećmi Naszemi do pełnoletności iak w Ustawie z d. 5 Kwietnia 1797 roku i w Ustawie o Familji Cesarskiej postanowiono, przynależy Najukochańszej Małżonce Naszej Cesarzowej JMści ALEXANDRZE FEDOROWNIE. Stanowiąc te prawidła, iako skutek i przystosowanie Praw będących o następstwie Tronu i zdarzeniach nieletności w Cesarskiej Familji, zanosimy modły do Króla Królów,

aby wszechmocna i pełna szczodrobliwości prawnica Jego zawsze przebywała nad Cesarskim Naszym Domem i nad ukochaną Ojczyzną Naszą. — Dan w St. Petersburgu dnia 28 Stycznia, Roku od Narodzenia Chrystusowego 1826, a Panowania Naszego pierwszego. Na Autentyku podpisano własną Jego Cesarskiej Mci ręką tak:

MIKOŁAJ.

N. PAN racył wielu Jenerałów i Office-rów wynieść na wyższe stopnie (niemogąc dla szczupłości miejsca wymienić wszystkich, umieszczaemy, że Jenerałiazdy Hra: *Witgenstejni* Jenerał piechoty Hra: *Osten Saken*, mianowani zostali Jenerał-Feldmarszałkami, a Jenerał-Maiorowie *Zandr*, *Rychter* i *Albrecht* Jenerał-Porucznikami) — Ogłoszony także został obszerny manifest, w którym MONARCHA najlaskawiej obdarza swych poddanych wiele dobrodziejstwami, tak w darowaniu lub zmniejszeniu kar za wykroczenia, iako też w nadaniu ulgi w podatkach.

Z Petersburga 30 Sierpnia.

Doniesienia przez Hra: *Samoilowa*, Jenerala-Adjutanta JEGO CESARSKIEJ MCI z Georgji przywizzone, niezawierają ieszcze dla rządu potrzebnych wiadomości, ku odkryciu powodu do napadu, na ziemię naszą przez wojsko Perskie uczynionego, ani dla oznaczenia natury tego najeźdu. Zdaie się owszem, że coraz z większą pewnością można w tem upatrywać skutek wzruszenia fanatycznego, którego może Szach Perski nie iest w mocy powściągnąć. Zresztą, wojska Sardara Erywańskiego, które granice nasze przeszły, powolnie się tylko posunęły. Znaszej strony, Jenerał *Jermołow* ścigał wojska, i tylko połączenia się sił oczekiwał, aby mógł rozpocząć działania.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Anto: Palczewska, Moris i Grekowski Tancetze z Pa-

ryża — Szydłowski Edw: Hrabia z Bialskiego. — Sucharzewska Jeneralowa z Kutna. — Chmielewski Jan Obyw: z Słonima. — Głiszczyński Karol Szambelan z Poznania. — Kruszewski Poseł z Łascewicz. — Galecki Sędzia z Tręczyna. — Garowski Adam Hrabia z Rusocic.

DONIESIENIA.

W d. 5 Paźdz: r.b. i w dniu następnym z rana od godziny 9tej, po południu od godziny 3ciej, odbywać się będzie sprzedaż przez publiczną licytację Srebra, Miedzi, Żelazta, Mebli, Sukien, Bielizny i t. p. pod Nr 336 przy ulicy Rynek Nowego miasta. — W Warszawie d. 25 Września 1826 r.

Billard machoniem fornirowany, kompletny, jest do sprzedania pod Nr 476 przy ulicy Nowo Senatorskiej pod filarami.

Metryki należące do Maxymil: Łuszczewskiego znalezione; odebrać można w Drukarni Kurjera.

Kto sobie życzy z wolnej ręki nabyć różnych mebli machoniovych i innych, składających się z kanapy i krzesel, komod, szaf, bióra, stolików i tym podobnych w najlepszym stanie utrzymywanych; niech się uda przy ulicy Bielarskiej N. 604 na 2m piętrze, na przeciwko Hotelu Lipskiego, od 9 godziny zrana do 12tej każdego dnia.

Podaje się do publicznej wiadomości iż prawnie zaigła Cegła w ilości sztuk 60,000 wypalanej i Surowki kilkadziesiąt tysięcy, Kenie z zaprzęga, Wóz kowany, Krzesła, Łózka, Stoły, Komody, przez publiczną licytację w dniu 28 Września o godzinie 10 zrana w mieście i na gruncie przy ulicy Okopowej pod Nr 3008 za gotowe pieniądze sprzedane będą. — Jan Łabęcki K. T. C.

Jest do zbycia Kocuz z wolnej ręki, staroświeckiej roboty, przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2673. Ktoby sobie życzył, na się udać pod wyż wspomniane miejsce.

Osoba w wieku lat 35, kilkanaścieletniem zarządczem znacznymi dobrami prywatnemi, doświadczoną, z administracją ekonomiczną dostatecznie obeznaną i posiadającą nato zaszczytne pochwały, oraz posiadającą język polski, ruski i niemiecki, życzy wejść w obowiązek Rzeczy dobr lub Rachmistrza w Królestwie Polskiem, Rosji, na Wolyń, Ukrainę i Litwę, wiadomość powziąć można u Murgrabiego w Pałacu Xżnej Zajęczy przy ulicy Sto Krzyskiej Nr 1325.

Przy ulicy Wróblej, blisko Nowego Świata, w dworcu Nr 2835, są do wynajęcia od S. Michala, dwie stajnie z dwoma alkierzami, z piwnicą, wozownią i komorkami, za skromną cenę. Wiadomość tamże.

Doia 26 t. m. i f. o godzinie 3 z południa w Warszawie

wie przy ulicy Złotej pod Nr 1404, Szafy, Kanapy, Krzesła, Stoły, Zegarki, Łózka, Zwierzciadła, Radła, Kopersztychy i inne efekta przez licytację sprzedane zostana. Auto. Hojzer Komornik Sądowy.

Kocuz Wiedeński, mało używany, jest do sprzedania przy ulicy Zatyłki pod Nro 941 na przeciw Koszar Mirowkich; życzący nabyć, raczy udać się do właściciela domu.

W d. 27 m. i r. b. o god: 9 zrana, w Warszawie w Rybku Starego miasta Nr 36, odbywać się będzie sprzedaż publiczną ruchomości, iako to: Bielizna stolowa i meżka, Garderoba z różnego garnituru składająca się, Futra różnego gatunku, tudzież Materje różne, Koldry pikowe i tym podobne rzeczy, za gotowe pieniądze wyciecz dającemu.

Na licytacji w domu Probostwa Panny Marii w dniu 26 i 27 m. i r. b. to jest: w Włosek i Srody odbyć się mającej, wszelkie Srebra, Bielizna stolowa, Billard machoniovowy nieużywany, Zwierzciadła duże, Włobaki i inne Meble machoniovowe fornirowane, oraz Malowania i Kopersztychy w dniu 27 od godziny 11 przed południem sprzedane będą, inne zaś zwyczajne Meble i Sprzęty domowe w dniu 26 od godziny 10 zrana sprzedawane się zaczną.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja następujących Przedmiotów, iako to: różne dzieła Literackie w językach francuzkim, łacińskim i polskim, tudzież naukowe, Dramatyczne, rozliczne pisma perjodyczne — tak zagraniczne iako i krajowe, oraz Szafy za szkłem do składania ksiąg służące, w Warszawie przy ulicy Mazowieckiej w domu pod Nr 1346 w dniu 27 m. i r. b. i następnych, od godziny 10 zrana i od 3 po południu, na żądanie na Kolakowskiego nie zawodnie za gotowe pieniądze wyciecz dającemu odbędzie się. — A: Tryllerowicz K.

Na mocy uchwały Rady Familijnej z dnia 25 Sierpnia r. b. i na żądanie opieki, podpisany Beient zawiadamia Szanowną Publiczność iż pozostało do s. p. Zawannia z Szlubińskich lmo Tretzmułlerowej, 2da Samuiztowej, składająca się z mebli, fajansu, szkła, mosiądzu, bielizny, garderoby i bielizny żeńskiej, pościeli i rozmaitych ruchomości, sprzedawana będzie przez publiczną licytację w domu do spadku należącym przy ulicy Sto Janickiej pod Nr 31 sytuowanym, dnia 2 Października r. b. i dni następnych zawsze od godziny 3 z południa, a to za gotowe i nieodstępnie płacić się mające pieniądze.

Jan Felix Wilski R. K. Z.

Teatr. Wkrótce ostatni koncert Józia Krogulskiego